[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 июня 2025 года                                                                                                                     № 365
О внесении изменения в приложение к постановлению

администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 842

На основании постановления администрации Белоярского района от 3 сентября         2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» (далее также – муниципальная программа)» к постановлению администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года № 842 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» следующие изменения:

1) строку «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» раздела 1 «Основные положения» Паспорта муниципальной программы Белоярского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности» (далее – Паспорт муниципальной программы) изложить в следующей редакции:

«

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Комфортная и безопасная среда для жизни.

1.1. показатель «реализация программы модернизации коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг»;

1.2. показатель «строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки».
2. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности:

2.1 показатель «увеличение к 2030 году доли молодых людей, верящих в возможности самореализации в России, не менее чем до 85 процентов».

3. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Строительство»;
4. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»;

5. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»

»;

2) позицию 5 раздела 2 «Показатели муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3) раздел 3 «Структура муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
4) приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

5) приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                                             С.П.Маненков

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	к постановлению администрации

Белоярского района

от 5 июня 2025 года № 365

И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в позицию 5 раздела 2 «Показатели муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы Белоярского района

«Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности»
«
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	5
	Количество инициативных проектов, реализованных с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	ед.
	1
	2024
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023г. №546-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»
	УКС
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, верящих в возможности самореализации в России, не менее чем до 85 процентов

»;
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	к постановлению администрации

Белоярского района

от 5 июня 2025 года № 365

И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в раздел 3 Паспорта муниципальной программы Белоярского района

«Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности»
«3. Структура муниципальной программы

	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление (подпрограмма)  «Создание объектов капитального строительства и проведение капитального ремонта объектов»

	1.1.
	Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1.1.
	Создание условий для повышения эффективности, качества и надежности предоставления коммунальных услуг
	Реализация проектов по модернизации систем коммунальной инфраструктуры Белоярского района  с привлечением средств федерального бюджета Российской Федерации в рамках  региональной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы»
	Доля замены ветхих инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения от общей протяженности ветхих инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения

	1.2.
	Региональный проект «Государственная поддержка реализации на территории Арктической зоны Российской Федерации инвестиционных проектов»

	1.2.1.
	Создание коммунальных объектов
	Реализация инвестиционного проекта на территории Арктической зоны Российской Федерации по строительству  канализационных очистных сооружений в с. Полноват Белоярского района с привлечение средств  федерального бюджета Российской Федерации.
	Количество введенных в эксплуатацию объектов коммунального комплекса

	1.3.
	Региональный проект «Создание (реконструкция) коммунальных объектов»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	1.3.1.
	Создание коммунальных объектов
	Реализация мероприятий по строительству (реконструкции)  объекта «Обеспечение водоснабжением г.Белоярский».
	Количество введенных в эксплуатацию объектов коммунального комплекса

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	1.4.1.
	Повышение эффективности, качества и надежности предоставления коммунальных услуг
	Реализация мероприятий по капитальному ремонту центральной городской котельной в г.Белоярский;
Строительство канализационных очистных сооружений в п. Сорум Белоярского района
	Количество объектов коммунальной инфраструктуры, в отношении которого произведен капитальный ремонт
Количество введенных в эксплуатацию объектов коммунального комплекса

	2.
	Направление (подпрограмма) «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по капитальному ремонту (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в  том числе с применением композитных материалов в г.Белоярский»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025-2030

Создание условий для повышения эффективности, качества и надежности предоставления коммунальных услуг

	Замена ветхих инженерных сетей посредством капитального ремонта (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в  том числе с применением композитных материалов, в г.Белоярский
	Протяженность  ветхих инженерных сетей газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, прошедших капитальный ремонт (замену)

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечении равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов»

	Ответственный за реализацию:  УЖКХ
	Срок реализации: 2025-2030

	2.2.1.
	Обеспечение равных прав потребителей на получение энергетических ресурсов
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы;
Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии населению, и приравненным к ним категориям потребителей в зоне децентрализованного электроснабжения по социально ориентированным тарифам
	-

	2.2.2.
	Возмещение недополученных доходов ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим основной регулируемый вид деятельности в сфере тепло-, водоснабжения и водоотведения
	Предоставление субсидии из бюджета Белоярского района  бюджетам поселений  на возмещение ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере тепло-, водоснабжения и водоотведения, недополученных доходов в связи с применением понижающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг
	-

	2.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Компенсация транспортных расходов, предусмотренная в соответствии с государственной поддержкой северного завоза продукции (товаров)»

	Ответственный за реализацию:  отдел муниципального заказа администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.3.1.
	Создание условий для стабильного функционирования организаций социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики и  обеспечения жизнедеятельности населения
	Предоставление субсидии  в целях компенсации транспортных расходов в рамках северного завоза продукции (товаров) на территорию Белоярского района, необходимой для обеспечения жизнедеятельности населения и стабильного функционирования организаций социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
	-

	3
	Направление (подпрограмма) «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности»

	Ответственный за реализацию:  УЖКХ
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1.1.
	Развитие энергосбережения и повышение энергоэффективности
	Реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе реализация мероприятий по замене ламп уличного освещения в рамках плана мероприятий по модернизации и переводу на светодиодное освещение систем уличного освещения г.Белоярский.
Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальным унитарным предприятием.
	Доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения г.Белоярский

	4
	Направление (подпрограмма) «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов»

	4.1.
	Комплекс процессных мероприятий    «Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов»

	Ответственный за реализацию:  УЖКХ
	Срок реализации: 2025-2030

	4.1.1.
	Содействие проведению капитального ремонта многоквартирных домов
	Содействие в реализации  на территории Белоярского района региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
Предоставление субсидии Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Белоярского района
	Количество многоквартирных домов, отремонтированных в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

	5
	Направление (подпрограмма) «Обеспечение благоустройства территории городского поселения Белоярский»

	5.1.
	Региональный проект «Развитие экосистемы поддержки гражданских инициатив»

	Ответственный за реализацию:  УКС
	Срок реализации: 2025

	5.1.1
	Обеспечение реализации инициативных проектов
	Реализация инициативных проектов граждан  в сфере благоустройства г.п.Белоярский, получивших поддержку по итогам регионального конкурса инициативных проектов
	Количество инициативных проектов, реализованных с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	5.2.
	Комплекс процессных мероприятий     «Обеспечение благоустройства территории городского поселения Белоярский»

	Ответственные за реализацию:  УЖКХ, УКС
	Срок реализации: 2025-2030

	5.2.1
	Повышение уровня благоустройства  и содержание объектов внешнего благоустройства муниципальной собственности на территории городского поселения Белоярский и повышение уровня благоустройства
	Организация благоустройства и озеленения территории г.п. Белоярский.
Создание объектов благоустройства на территории г.п. Белоярский, в том числе создание площадки для складирования снега г.Белоярский.
Техническая эксплуатация, содержание, ремонт и организация энергоснабжения сети уличного освещения на территории г.п. Белоярский.

	-

	5.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство межпоселенческих мест захоронений на территории Белоярского района»

	Ответственный за реализацию:  УЖКХ
	Срок реализации: 2025-2030

	5.3.1
	Содержание и благоустройство межпоселенческих мест захоронений
	Предоставление субсидий в целях возмещения затрат в связи с оказанием ритуальных услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг по погребению, не возмещаемых за счет государственных внебюджетных фондов и бюджетов иных уровней;
строительство, реконструкция (расширение) мест погребения
	-

	6.1
	Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	Ответственный за реализацию:  УЖКХ
	Срок реализации: 2025-2030

	6.1.1
	 Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Белоярского района
	Количество реализованных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

»;
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	к постановлению администрации

Белоярского района

от 5 июня 2025 года № 365

«Приложение 1 к муниципальной программе
Перечень создаваемых (реконструируемых), приобретаемых объектов
	N
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Механизм реализации
	Капитальные вложения
	Источник финансирования
	Планируемый объем инвестиций (на период реализации муниципальной программы) (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Обеспечение водоснабжением

в  г. Белоярский
	5000 куб.м/сут
	2016 - 2018 (ПИР),

2023 - 2025 (СМР)
	прямые инвестиции
	бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	всего
	252 983,7

	федеральный бюджет
	-

	бюджет автономного округа
	240 334,5

	бюджет Белоярского района
	12 649,2

	внебюджетные источники
	-

	2
	Канализационные очистные сооружения в с. Полноват Белоярского района
	КНС-18 м3/час, КОС-135 куб.м./сутки
	2024-2025
(ПИР)

2025-2027 (СМР)
	прямые инвестиции
	бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	всего
	339 846,3

	федеральный бюджет
	51 225,0

	бюджет автономного округа
	271 629,0

	бюджет Белоярского района
	16 992,3

	внебюджетные источники
	-

	3
	Строительство канализационных очистных сооружений в п. Сорум Белоярского района
	800 куб.м/сут.
	2029

(ПИР, СМР)
	прямые инвестиции
	бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	всего
	определяется проектированием

	федеральный бюджет

	бюджет автономного округа

	бюджет Белоярского района

	внебюджетные источники

»;
	ПРИЛОЖЕНИЕ 4

	к постановлению администрации

Белоярского района

от 5 июня 2025 года № 365

«Приложение 2 к муниципальной программе

Перечень мероприятий (результатов),
 при реализации которых возникают расходные обязательства Белоярского района, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия для достижения результатов реализации регионального проекта «Развитие экосистемы поддержки гражданских инициатив»
государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства ХМАО-Югры от 10 ноября 2023 года № 546-п
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Наименование результата предоставления субсидии ХМАО-Югры
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования, рублей
	Номер мероприятия раздела 4

паспорта муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Инициативный проект реализован, с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	Инициативный проект «Благоустройство городского пляжа в г.Белоярский на озере Нешинелор» реализован, с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	2025 год
	Итого
	1 499 157,36
	4.1

	средства бюджета автономного округа в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию инициативных проектов
	1 049 410,14

	средства бюджета Белоярского района
	449 747,22

».
_______________